Pag. 37, linn. 2-3: loco « corpus dominicum » dicatur « corpus Domini »; est enim ratio dicendi communis et facilius linguis vernaculis redditur.

Pag. 37, linn. 18-19: loco « et Ecclesiae filiis » dicatur « eiusque filiis »: vitatur repetitio.

Pag. 38, lin. 4: supprimatur « sua » utpote non necessarium; melius vero, forsitan, diceretur « inde ab initiis », supprimendo « iam ».

Pag. 38, lin. 19: « Verbi Incarnati Sponsa, Ecclesia nempe »: locutio abundans videtur! Ecclesia utique est sponsa Christi, sed hic non est revera « necessaria ».

II. Aliquas idearum clarificationes:

Pag. 15 lin. 23: loco « quam experiuntur » dicatur « quas experiuntur ». *Ratio*: adhuc manifestius directe de « intelligentia », de « experientia » indirecte tantum diceretur: sic Concilium satisfacit Patribus non paucis, qui de hoc textu non bene in Concilio locuti sunt; pag. 28, linn. 10-11 iam locutio similis datur: « Israel diversas vias experiretur ».

Pag. 32, lin. 9: loco « factis et signis » restituatur prior textus « factis et verbis »: est enim magis completus et clarior.

Pag. 4, linn. 20-21: « ab indeque sine intermissione generis humani curam egit »; locutio nimis secunda et positiva videtur. Quomodo componitur e. g. cum *Act.* 14, 16; 17, 30?

* * *

Ad n. 6, pag. 5, lin. 38; pag. 15, lin. 4; ad n. 9, pag. 16, linn. 8-11; pag. 16, linn. 30-31; ad n. 12, pag. 22, lin. 1; pag. 22, lin. 13; ad n. 15, pag. 29, lin. 2; pag. 29, lin. 5; ad n. 18, pag. 32, linn. 23-25; pag. 32, linn. 31-33 [*cf. pag. 956-960*].

14

Exc.MUS P. D. RAPHAEL GARCIA Y GARCIA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

Cf. pag. 947-950.

15

Exc.MUS P. D. IOSEPH GARNERI
Episcopus Segusiensis

Quod aliqui Patres (E/3218, E/3293) efferunt (pag. 25, linn. 1-3) scil. parallelismum esse inter obiectum infallibilitatis Magisterii et inerrantiae S. Scripturae, non placet.

Nam, dum in iure admittitur parallelismus, de facto obiectum infallibilitatis Magisterii sunt res fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentes, obiectum inerrantiae. S. Scripturae sunt omnes assertiones authenticae hagiographi in sensu ab eodem intento.

Ubi loquitur (pag. 21, n. 11, lin. 21) de absoluta veritate Sacrae Scripturae, tamquam effectu divinae inspirationis, optandum videtur ut saltem unum verbum ponatur ad declarandum alterum effectum divinae inspirationis, scil. eiusdem Sacrae Scripturae absolutam honestatem.

16

Exc.MUS P. D. ANDREAS JACQ
Episcopus tit. Cerasenus

N. 4 (pag. 4, linn. 33 s.). Opus est totam primam sententiam exprimi ut in S. Scriptura. Secundum Vulgatam: « Multifariam multisque modis *olim* Deus loquens *patribus* in prophetis novissime ... ». Vel secundum translationem propositam: « Postquam multifariam multisque modis *olim* Deus locutus est *patribus* in prophetis novissime ».

N. 4 (pag. 5, lin. 6). « Signa et miracula » omittenda sunt; iam enim continentur in « verbis et operibus ». Praeterea apud aliquos theologos non est distinctio adaequata inter « signum » et « miraculum ». Omne miraculum est signum Regni.

N. 4 (pag. 5, lin. 9). Obiectum missionis S. Spiritus non est satis explicatum.

N. 5 (pag. 5, linn. 26 s.). Veritas revelata non solum est veritas revelata a Deo, sed Ipse Deus. Finis sententiae sic perficienda est: « Voluntarie veritati quae Ipse est Deus a Christo revelatae assentiens ».

N. 7 (pag. 14, linn. 26 s.). Ad iam tollendum quamcumque ambiguitatem super significationem « Traditionis », dicatur: « Sacra *vivaque* igitur Traditio ».

N. 17 (pag. 32, lin. 9). Pro « factis et signis », dicatur « factis et *verbis* » ut in textu priore. Quia Christus Seipsum manifestavit quoque et essentialiter in verbis.

N. 21 (pag. 37, linn. 2-6). Ad tranquillitatem et eruditionem Patrum quibus non placet comparatio valde tamen fundata in patristica traditione inter Verbum Divinum et S. Eucharistiam videtur bonum esse aliquas citationes Patrum adiicere, ut: S. Hieronymus, *Comm. in Ecclesiam*, c. II, PL 23, 1039 A: « Quia caro Domini verus est cibus et sanguis eius verus est potus, iuxta ἀναγωγήν hoc solum habemus in praesenti saeculo bonum, si vescamur carne eius, et cuore potemur, non solum in mysterio (Eucharistia), sed etiam in Scripturarum lectione. Verus enim cibus et potus, qui ex verbo Dei sumitur, scientia Scripturarum est ». Cf. et S. Augustinus, *Sermo* 56, 6, 10, PL 38, 381; *Sermo* 57, 7, 7, PL 38, 389; *Sermo* 58, 4, 5, PL 38, 395; *Sermo* 59, 3, 6, PL 38, 401 ...

N. 25 (pag. 39, linn. 30-31). « Libenter », quod « sine repugnantia » significat, non satis exprimat momentum sacri textus studii. Pro « libenter » dicatur « diligenter » vel « ferventer ».

17

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL
Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

In genere. Hoc schema bene confectum est et valde placet. Aliquas animadversiones particulares, attamen, proponere audeo, spem habens eas utilitatis fore.

In specie. Pag. 5, n. 4, linn. 4-13. Quamquam ex discussionibus Commissionis haec pericope valde mutata est, forsitan theologicè melior videretur formula prior, nempe, « missione quoque Spiritus veritatis » loco « misso tandem Spiritu veritatis ». Haec quidem observatio facta est quia opus revelationis divinae complendae perficiendaeque directe de Spiritu Sancto praedicatur in *Io.* 14, 15-26; haec idea non bene exprimitur clausula ablativa absoluta, praesertim si adhibeatur participium in tempore grammatico, uti dicitur, perfecto.

Pag. 14, n. 7, linn. 26-32. In pag. 18 Relationis, sub capite *Relatio de n. 7*, (C), explicite notatur: « Omittitur citatio *1 Cor.* 13, 12 ad vitandam difficultatem exegeticam ... de imagine speculi ». Eadem imago, attamen, sine citatione invenitur in corpore textus, et haec figura rhetorica revera non est clara. Proponitur, ergo, ut haec imago supprimatur et ut pericope formuletur sic: « In Sacra Traditione et in utroque Testamento Ecclesia in terra peregrinans ... ».

Pag. 14, n. 8, lin. 33 ad pag. 15, lin. 40. Fortasse occurrit aliqua ambiguitas in sensu vocis « traditio ». Passive sumpta esse videtur in lin. 16, pag. 15, i. e., refert ad id quod docetur et creditur. Activus autem sensus vocis apparet in linn. 27, 40. Forsan, autem, difficile esset multipliciter sensuum in una voce evitare.

Pag. 16, nn. 9-10, *passim*. Abbreviatio « S. » plene conscribi deberet.

Pag. 21, n. 11, linn. 13-14. Propter causas rhetoricas aliquis sese opponere posset ad usum clausulae ablativae absolutae « Ipso in illis et per illos agente » propter duplicem rationem: « Ipso » refert tum ad subiectum clausulae principalis cum ad subiectum clausulae relativae quae limitat obiectum clausulae in qua ablativus absolutus invenitur; « illis » et « illos » referunt ad subiectum clausulae in qua ablativus absolutus adhibetur. Proponitur, ergo, ut clausula ablativa absoluta supprimatur et eius loco substituatur alia clausula, e. g., « quia Ipse in illis et per illos agebat ».

Pag. 21, n. 11, linn. 18-26. Dictum « inde Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus veritatem salutarem inconcusse et fideliter, integre et sine errore docere profitendi sunt » comportat difficultatem eo quod non omnes et singulae partes Sacrae Scripturae docent, vel saltem non directe docent. Quamquam haec pericope in Commissione extensive discussa est (cf. *Relationem*, pag. 24-25), proponitur ut verba « integri cum omnibus suis partibus » et « integre » omittantur; omissio illa respondet ad objectionem quod non omnes et singulae partes Sacrae Scripturae directe docent, et omissio haec obstat huic difficultati duplici: 1) possibilitas intelligendi textum tamquam negationem naturae progressivae revelationis, et 2) possibilitas intelligendi textum tamquam doceret omnem veritatem revelatam in Sacra Scriptura exprimi.

Pag. 22, n. 12, linn. 5-9. Obiectio aliqua fieri potest ad divisionem generum litterariorum. Opus poeticum iuxta intentionem auctoris potest esse etiam opus historicum; opus poeticum potest esse etiam propheticum. Proponitur, ergo, ut verba « vario modo historicis, prophetis, poeticis, vel in aliis dicendi generibus » deleantur. Absque his verbis pericope satis inculcat id quod desiderat.

Pag. 23, n. 13, linn. 1-6. Haec sententia uti iacet haeretice intelligi potest, duplici autem modo: 1) potest intelligi tamquam comportaret verba Sacrae Scripturae posse erronea esse, ut saepe fit in locutione humana; 2) potest etiam intelligi tamquam comportaret peccatum posse de « Aeterni Patris Verbo » praedicari. Error prior potest dici contextu exclusus, eo quod non possumus de errore altero dicere. Proponitur, ergo, ut « absque peccato » ex Epistola ad Hebraeos 4, 15 inseratur post « factum est » sub fine paragraphi.

Nota. Pag. 23, n. 13. Per totum schema invenitur *Textus prior* in columna sinistra paginae, et in columna dextera invenitur *Textus emendatus*. Hoc obtinet etiam quoad pag. 23, ut liquet ex lectione utriusque columnae et ex lectione partis illius textus quae praecedit has columnas, sed tituli ad capita harum columnarum inversi sunt: *Textus emendatus* est ad caput columnae sinistrae, et *Textus prior* ad caput columnae dexterae.

Pag. 38, n. 22, linn. 13-17. « Fratres seiuncti » videntur esse acatholici baptizati. Si recta sit haec interpretatio, cooperatio catholicorum cum Iudaeis et cum aliis non-baptizatis in confectione versionum novarum Sacrae Scripturae excludi videatur. Estne haec Concilii mens Patrum?

Exc.MUS P. D. IACOBUS MARTIN
Episcopus tit. Neapolitanus in Palaestina

Pag. 5, linn. 1-11. Magis placeret tempus *praeteritum*, sicut in principio huius § 4 (« misit Filium... ut habitaret etc. »). Ideo: verba Dei *locutus est* (lin. 1) opus salutare *consummavit* (lin. 2) complendo *perfecit* (lin. 10), testimonio *confirmavit* (lin. 11).

Pag. 5, linn. 5-8. Dicerem sic: suiipsius praesentia ac manifestatione, verbis nempe e operibus etc. ...

Pag. 15, lin. 24. Loco: ad *plenitudinem*... tendit, nonne melius esset: ad *pleniorum cognitionem*... tendit?

Pag. 16, lin. 8. Claritatis et praecisionis causa, dicerem: « ... scripto consignata est. Sacra autem Traditio *revelationem divinam* a Christo... concreditam... etc.

Pag. 21, linn. 19 ss. Circa expressionem: veritatem *salutarem*, opponi potest omnem veritatem aliquo modo esse salutarem... Ex alia parte (opposita), non deest periculum ne facta quaedam (quod Magi, v. g., venerunt ad praesepe) evacuentur, sub praetextu quod non pertinent ad « veritates salutares », retenta ut tali sola significatione spirituali (vocatio gentium ad fidem). Ad cavillationes omnis generis evitandas nonne melius esset dicere simpliciter: *veritatem a Deo hominibus manifestatam*?

Ibidem (pag. 20, lin. 20). Non multum appropriatum videtur adverbium « inconcusse », quod magis *personam* respicit quam rem mortuam, ut librum vel scripturam. Sed omnino delendum est adverbium *integre*, ne videatur Concilium solvisse in hoc loco vexatam quaestionem de sufficientia vel insufficientia materiali Scripturae relate ad Traditionem. In reliquo schemate, etenim, maxima adhibita est cura ne Traditio a Scriptura disiungeretur: cf. pag. 37, lin. 6: eas (Scripturas) *una cum Traditione* semper sicut supremam regulam; pag. 38, lin. 40: ... in verbo Dei scripto *sub luce traditionis explicando*...

Pag. 22, lin. 2. Magis praecise diceretur: « ... significare intenderint, *quidque* eorum verbis manifestare Deo placuerit... », quia hagiographus non semper nec necessario intendit *omne id* quod Deus intendit.

Pag. 29, linn. 1-2. Dicerem *positive*: Qui libri, *in illis etiam quae imperfecta vel temporaria* praeseferebant, veram paedagogiam divinam demonstrant (vel simile quid).

Pag. 32, lin. 31. Lacuna quaedam cumulanda videtur, hoc modo: Quae enim Apostoli *viderunt et audierunt*, et ea quae ex mandato Christi praedicaverunt.. etc.

Pag. 33, lin. 25. Non placet usus uncorum ad indicandum quod verbum « veritatem » in alio sensu intelligendum est. Dicatur simpliciter: *firmitatem*.

Pag. 33, lin. 31. Excidit verbum « *exarata* ». Restituatur hoc modo: scripta apostolica Spiritu Sancto inspirante *exarata* continet... (vel conscripta, aut aliud simile verbum).

Pag. 37, lin. 14. « ... Sacra Scriptura nutriatur oportet » parum dicit si referatur ad textum priorem. Posset schema viam mediam sequi dicendo: « ... *in Sacris Scripturis inspirationem suam imprimis quaerat oportet* » (aut quid simile).

Pag. 38, lin. 4. Ponatur: *antiquam*, non antiquissimam.

Pag. 38, lin. 7. Ponatur: versiones orientales et *versiones latinas, illam praesertim* quam vulgatam vocant... (maioris praecisionis causa).

Haec pauca tantum humillime proponere liceat, ut optimum schema perfectius adhuc evadat.

19

Exc.MUS P. D. PETRUS PALAZZINI
Archiepiscopus tit. Caesariensis in Cappadocia

Cf. supra pag. 956-963.

20

Exc.MUS P. D. IOSEPH PETRALIA
Episcopus Agrigentinus

Pag. 16, n. 9, linn. 10-13. Loco « successoribus eorum... diffundant » dicatur « et ab ipsis integre successoribus transmissum, qui illud praeconio suo indesinenter et fideliter servant, exponunt, diffundunt ». *Ratio*: textus ita concinnatus magis eurytmice consonat cum praecedenti contextu de Sacra Scriptura et melius organum Traditionis indicat.

Cap. VI, pag. 38, n. 23, linn. 23-32. Tota periodus involuta videtur, praesertim ex insertione alterius subiecti. Propono ut lin. 28 loco « et » scribatur « adeo ut quam plurimi divini verbi administri... ». Periodus ita lucidior evadit.

Cap. VI, pag. 40, n. 25, lin. 10. Addatur, quaeso, haec periodus: « Pro rudibus autem in fide et pro lectione sacri textus in familiis christianis curent episcopi florilegia biblica satis ampla conficienda, in quibus loci difficiliores intellectu et facta infirmioribus minus apta praetermittantur ». *Ratio* est evidens. Christifideles rudiores et infirmiores in fide offendiculum inveniunt in quosdam locos et in quaedam facta quae perfectionem Evangelii non redolent. Memoranda verba S. Pauli: « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt » (1 Cor. 6, 12; 10, 23).

21

Exc.MUS P. D. PAULUS PHILIPPE
Archiepiscopus tit. Heracleopolitanus

N. 2, pag. 3, linn. 8-9. Loco « Propterea, Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis... », dicatur: « Propterea, Concilii *Tridentini* et Vaticani I inhaerens vestigiis... ». *Ratio*: in exponenda doctrina de Revelatione, praesens Constitutio rationem habere debet etiam Concilii Tridentini.

N. 4, pag. 5, lin. 10. Loco: « ...complendo perficit ac testimonio... » dicatur: « ... *complet* ac testimonio... ». *Ratio*: « complendo perficit » videtur inutilis redundantia verborum.

N. 7, pag. 14, linn. 23-26. Loco: « Ut autem Evangelium integrum et vivum iugiter in Ecclesia servaretur, apostoli successores reliquerunt episcopos, ipsis " suum ipsorum locum magisterii tradentes " », dicatur: « Apostoli autem per orbem ecclesias constituentes, eis episcopos tamquam suos successores praeposuerunt, ipsis " suum ipsorum locum magisterii tradentes ", ut Evangelium integrum et vivum in Ecclesia servaretur ». *Ratio*: Apostoli episcopos instituerunt, non solum ut Evangelium integrum et vivum servaretur, sed etiam ut ab ipsis populus Dei sanctificaretur et regeretur. Textum ergo proponimus, in quo ministerium Evangelii tamquam pars, etsi potior, missionis episcoporum appareat.

N. 8, pag. 15, lin. 7. Loco: « , traditiones quas », dicatur: « *et traditiones quas...* ». *Ratio*: coniunctio « et » est evidenter necessaria.

N. 8, pag. 15, linn. 9-12. Loco: « Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad populi Dei vitam sancte ducendam fidemque augendam conferunt... », dicatur: « Quod vero ab Apostolis traditum est, ea omnia complectitur quae ad populi Dei *fidem gignendam et augendam vitamque sancte ducendam conferunt...* ». *Ratio*: quod ab Apostolis traditum est *primum* respicit *fidem* quam *gignit* (utpote nuntius salutis) et *auget*.

N. 8, pag. 15, linn. 16-26. Dicatur: « Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit *in vivo praeconio et doctrina eorum quibus Apostoli suum ipsorum locum magisterii tradiderunt* (cf. IRENAEUS, *Adv. Haer.*, 3, 1) (A) [vel: « ... et doctrina successorum Apostolorum », quia textus S. Irenaei iam citatur in n. 7]. *Qui profectus semper fit in eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia* (cf. VINCENTIUS LERINENSIS, *Commonitorium primum*, c. 23, PL 50, 668). (B) Crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio ex contemplatione credentium qui ea conferunt in corde suo (cf. *Lc.* 2, 19 et 51), *ex studio doctorum intellectum fidei quaerentium* (C) *ex charismatibus a Deo ad utilitatem Populi sui collatis* (cf. 1 *Cor.* 12, 7) (D), *ex donis Spiritus Sancti quibus experientia quaedam rerum divinarum obtinetur* (E). Ecclesia scilicet, volventibus saeculis, ad *plenam* divinae veritatis *intelligentiam* iugiter tendit, donec consummentur verba Dei in ea (cf. *Apoc.* 17, 17; 1 *Cor.* 13, 10) (F).

Rationes additamentorum et mutationum: A) In hac doctrina de profectu Traditionis, oportet omnino loqui de munere magisterii Collegii Episcoporum quod in locum Apostolorum succedit, cuius est sub assistentia Spiritus Sancti custodire, defendere, proponere, enucleare veritates ab Apostolis traditas, atque probare, iudicare et in sua doctrina assumere ea quae idem Spiritus Ecclesiae suggerit ad intelligentiam traditorum.

B) Haec additio, ex famoso dicto S. Vincentii Lerinensis sumpta, homogeneitatem asserit illius profectus Traditionis.

C) Munus theologorum in explicitatione doctrinae fidei specialem mentionem meretur. Quare distinximus ea quae in textu schematis coniunctim referuntur, scil. contemplationem et studium credentium.

D) Inter causas profectus intelligentiae rerum traditarum in Ecclesia praetermittere non possumus charismata ad utilitatem populi a Deo collata, scil. sermonem sapientiae et scientiae (cf. 1 *Cor.* 12, 8), qui apud Patres, Sanctos Doctores et magnos Pastores Ecclesiae praeferretur, necnon doctrinas spirituales Sanctorum, aut « prophetiam » (cf. 1 *Cor.* 12, 10) seu revelationes, quae deposito fidei tradito nihil obiective addunt, sed eius thesaurus pandunt et « motus » spirituales vel magnas

devotiones in Ecclesias suscitant, unde sequitur profundior cognitio divitiarum Christi.

E) Quoad intimam experientiam rerum spiritualium aliam proponimus formulam, nam: in hac re mentionem oportet facere de donis Spiritus Sancti; dicimus « experientia *quaedam* » ad significandam naturam specialem et mysteriosam talis experientiae; dicimus « rerum divinarum » potius quam « rerum spiritualium », ut aptius significetur obiectum illius intimae cognitionis, nempe Mysterium Dei, gratiae et salutis.

F) Loco « ad plenitudinem divinae veritatis iugiter tendit », dicimus « ad plenam divinae veritatis intelligentiam iugiter tendit », quia plenitudo divinae veritatis Ecclesiae in Christo data est, sed ipsa tendere debet ad intelligentiam perfectam illius plenitudinis.

Denique, ponimus prolationem *Apoc.* 17, 17, ante *1 Cor.* 13, 10, quia ultima verba textus schematis « donec consummentur verba Dei » desumuntur e loco *Apoc.* 17, 17.

N. 9, pag. 16, linn. 8-13. *Animadversio*: Textus « S. autem Traditio verbum Dei... diffundant » difficultatem praebet. Etenim Traditio, uti patet, *hic sumitur prout distinguitur a S. Scriptura*, tamquam alter modus seu via transmissionis verbi Dei. Dicitur autem in textu hanc Traditionem integre transmittere successoribus Apostolorum verbum Dei Apostolis concreditum.

Sed haec transmissio nihil aliud est quam primaeva et constitutiva Paradosis apostolica, *quae ambos modos transmissionis complectitur, scil. praedicationem oralem (cum exemplis et institutis) et Scripturam*. Sic non habetur quod textus intendebat, nempe descriptio Traditionis prout a Scriptura distinguitur, ut mutua earum relatio ostendatur.

Ne dicas Traditionem in hoc distingui quod verbum Dei successoribus Apostolorum transmittit « ut illud, prae lucente Spiritu veritatis, praeconio suo fideliter servent, exponant atque diffundant », quia hoc valet etiam de verbo Dei scripto seu de S. Scriptura.

Oportet igitur clarius indicare ipsum modum specialem transmissionis verbi Dei quae fit in Traditione.

Ideo sequentes textus propono: « S. autem Traditio verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, successoribus eorum *aliter ac in scriptis* integre transmittit, ut illud *sacrum depositum* (cf. *2 Tim.* 1, 14), prae lucente Spiritu veritatis etc. ... ».

In fine posset forsan addi: « ... atque diffundant, *formam habentes sanorum verborum quae audierunt in fide et in dilectione in Christo Iesu* (cf. *2 Tim.* 1, 13) ».

Dici etiam potest, usurpando verba S. Irenaei: « S. autem Traditio *quasi in depositarium dives plenissime in Ecclesiam contulit omnia quae sine veritatis* (cf. S. IRENAEUS, *Adv. Haer.* III, 4, 1) a Christo et Spiritu Sancto apostolis *concreditae, ut eorum successores, prae lucente Spiritu veritatis, praeconio suo eam fideliter servent, exponant atque diffundant* ».

N. 11, pag. 21, linn. 2-4. Loco: « Divinitus revelata, qua afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant », dicatur: « Divinitus revelata, *quatenus* (vel: *prout*) afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant ». *Ratio*: textus schematis intelligi

posset in sensu universali, scil.: omnia revelata in Scriptura continentur. Porro Concilium non intendit dirimere quaestionem utrum omnia revelata sint in Scriptura an quaedam in sola Traditione contineantur. Textus quem proponimus eo spectat ut omnem ambiguitatem evitet et quaestionem liberam relinquat.

N. 11, pag. 21, linn. 14-15. Loco: « ... ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, ut veri auctores scripto traderent », dicatur: « ... ea omnia eaque sola, quae Ipse vellet, *pro sua quisque natura atque ingenio* scripto traderent » (cf. BENEDICTUS XV, Litt. Enc. *Spiritus Paraclitus*, EB 448). *Ratio*: quamvis hagiographi auctores dici possint, cum tamen hic relate ad Deum ponantur, qui eos veluti organa seu instrumenta adhibet (cf. LEO XIII, *Providentissimus Deus*, EB 125; BENEDICTUS XV, *Spiritus Paraclitus*, EB 448), melius est nomen veri auctoris Deo reservare. Ut autem significetur hagiographos non esse inertia organa, formula apta, quam proponimus, in litteris Enc. BENEDICTI XV *Spiritus Paraclitus* invenitur.

N. 11, pag. 21, linn. 19-21. Loco: « ... veritatem salutarem inconcusse et fideliter, integre et sine errore docere profitendi sunt », dicatur: « ... veritatem *divinam* inconcusse et fideliter, integre et sine *ullo* errore *exprimere* profitendi sunt ». *Ratio*: Si dicatur libros sacros « veritatem salutarem... sine errore docere », videtur inerrantia restringi ad res fidei et morum, eo vel magis quod, fatente Relatore [pp. 24-25 (F) (G)], haec formula electa est ut postulatis satisfaceret Patrum qui petebant ut effectus inspirationis positive exprimeretur atque obiectum inerrantiae clare circumscriberetur.

Relator Commissionis mentem explicat dicendo quod verbo « salutarem » cointelliguntur facta quae in Scriptura cum historia salutis iunguntur.

At, etiam cum illa explicatione, talis circumscriptio obiecti inerrantiae admitti non potest. Censeo enim haec dicta cum firma doctrina Magisterii Ecclesiae componi non posse.

Inerrantia enim effectus est divinae inspirationis, quae quidem ad omnes libros sacros omnesque eorum partes, « sine ullo delectu ac discrimine » (BENEDICTUS XV, *Spiritus Paraclitus*, EB 455) sese extendit. Quare « tantum abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse » (LEO XIII, *Providentissimus Deus*, EB 124; BENEDICTUS XV, *Spiritus Paraclitus*, EB 452; PIUS XII, *Divino Aflante*, EB 539. Sane, S. Scripturae interpretibus licet, secundum catholicae exegeseos regulas, modum determinare quo hagiographi res affirmat seu asserit, attamen omnes certae assertiones a Spiritu Sancto prolatae profitendae sunt, nec licet inspirationem et consequentem inerrantiam ad res fidei et morum (EB 124, 538) vel ad ea quae ad religionem spectant (EB 454) restringere, neque hagiographis, utpote Spiritus Sancti instrumentis, aliquid falsi adscribere, quod tandem Auctori primario referretur (cf. EB 125, 452). « Haec est antiqua et constans fides Ecclesiae » (LEO XIII, EB 125; PIUS XII, EB 539).

Igitur, non est dicendum Libros sacros veritatem salutarem sine errore « *docere* », quia tunc discrimen insinuat inter ipsas Scripturae assertiones, quasi aliae veritates ad salutem pertinentes sine errore docerent, dum aliae tale contentum non haberent ac proinde inerrantiae non subessent. Sed dicatur Libros sacros *exprimere veritatem divinam*, seu ipsum verbum Dei summe veracis.

Denique, peto ut reassumatur verbum « sine *ullo* errore » prioris textus, cum

documenta Magisterii supra indicata semper ita se expriment, ut *omnimodum* errorem a Scripturis sacris penitus excludant (cf. EB 124, 452, 538, 539, 560, 564).

N. 13, pag. 23, linn. 2-6. Addatur: « ... quoad omnia humano sermoni assimilia facta sunt, *excepto errore*, sicut olim Aeterni Patris Verbum humanae infirmitatis assumpta carne, hominibus quoad omnia simile factum est, “ *absque peccato* ” (Hebr. 4, 15) ». *Ratio*: textus schematis (pag. 23, linn. 1-6) desumptus est e Litteris Encyclicis PII XII *Divino Afflante* (EB 559), ubi verba quae addimus inveniuntur, et quidem haud sine ratione. Immo necessaria sunt, nam non potest dici, *nisi excipiat peccatum*, Verbum incarnatum hominibus *quoad omnia* simile factum esse, sicut non potest dici verba Dei humano sermoni, *in quo error plerumque invenitur, quoad omnia* assimilia facta esse, nisi error excludatur.

N. 15, pag. 29, lin. 8. In fine paragraphi addatur: « ... reconduntur, *atque ita legendi sunt, ut per legem et prophetas ad Christum perveniatur*. Cf. S. Hieronymus: « Sic lego legem et prophetas, ut non permaneam in lege et prophetis, sed per legem et prophetas ad Christum perveniam » (*Tract. in Mc. CCh.*, 78, 484). *Ratio*: quia fideles libros Veteris Testamenti ita legant oportet, ut oeconomiam salutis perspicere valeant.

N. 17, pag. 32, linn. 9-10. Loco: « ... factis et signis Patrem suum ac seipsum manifestavit... », dicatur: « ... factis et *verbis* Patrem suum ac seipsum manifestavit... ». *Ratio*: in prioro textu habebatur « *verbis* » et puto mutationem involuntarie factam esse, nam patet quod Christus absque verbis Patrem suum ac seipsum manifestare non potuisset.

N. 19, pag. 33, linn. 3-10. Loco: « Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita Evangelia vere tradere quae Iesus Dei Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem reapse et fecit et docuit (cf. *Act.* 1, 1). Apostoli quidem post mortem Domini... », dicatur « Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet historicam veritatem omnium quae auctores quattuor recensitorum Evangeliorum, unusquisque iuxta suum proprium modum scribendi, tanquam facta vel dicta asserunt. Apostoli quidem, quos Iesus elegit ut essent cum Ipso (cf. *Mc.* 3, 14), post mortem Domini... ». *Rationes*: a) « Multa scripta vulgantur, quibus veritas factorum et dictorum quae in Evangeliiis continentur, in discrimen vocantur » (*Instr. Sancta Mater Ecclesia* Pont. Commiss. Bibl., *L'Osservatore Romano*, 14 maii 1964). Dubia versantur peculiariter circa narrationes Nativitatis et Infantiae Christi. Insuper patet quod Evangelia narrant non solum ea quae Iesus fecit et docuit, sed etiam facta et dicta aliorum, neque ea sola quae Iesus fecit et docuit « vitam inter homines degens », sed eius Resurrectionem a mortuis et eius post eam conversationem cum discipulis ante Ascensionem.

Ideo textus schematis valde insufficiens est ad declarandam doctrinam Ecclesiae circa indolem historicam Evangeliorum. Principium fundamentale sit: « Omne quod auctor inspiratus seu hagiographus *asserit*, retineri debet *assertum a Spiritu Sancto* » (cf. schema, supra n. 11, linn. 16-18). Quare oportet affirmare valorem historicum omnium quae Evangelistae asserunt ut facta vel dicta, habita ratione eorum modi cogitandi et scribendi, uti docet Instructio *Sancta Mater Ecclesia*.

Neque ratio est cur in textu evitemus vocem « historicus », nam in usu communi ac in documentis Magisterii de re biblica, absque illa ambiguitate de qua loquitur Relator (pag. 35 [D]), significat res quae realiter evenerunt.

b) Post « Apostoli quidem » (lin. 9), addatur « quos Iesus elegit ut essent cum Ipso (cf. *Mc.* 3, 14) » ad confirmandum valorem testimonii apostolorum, utpote testium ocularium.

N. 24, pag. 38, linn. 39-40. Peto ut redeatur ad priorem textum et dicatur: « Sacra Theologia in verbo Dei scripto *et tradito*, tamquam... ». *Ratio*: pro Theologia, S. Traditio non habet solum munus interpretativum vel explicativum S. Scripturae, sed est locus etiam proprius ubi verbum Dei pariter invenit. Cf. LEO XIII, *Providentissimus Deus*, EB 114: « Nam quae obiectum sunt fidei vel ab eo consequuntur, ex *Divinis potissime Litteris* studuerunt (Patres ac praeclarissimi theologi) asserere et stabilire; atque *ex ipsis, sicut pariter ex divina traditione*, nova haereticorum commenta refutare, catholicorum dogmatum rationem, intelligentiam, vincula exquirere ». Cf. PIUS XII, *Litt. Enc. Humani Generis*, A.A.S., 1950, pp. 568-569.

22

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI
Episcopus tit. Villanovens, aux. Pineroliensis

Lo schema si presenta molto equilibrato nel rapporto delle varie parti che lo compongono.

In particolare viene sottolineata l'importanza della Bibbia, il che trova la sua piena giustificazione nel clima ecumenico e nel carattere pastorale del Concilio.

Le « animadversiones » del « Comitatus Episcopalis Internationalis »¹ generalmente rispecchiano la preoccupazione di difendere la Tradizione e il Magistero della Chiesa; e tendono a farvi nello schema maggior spazio e maggior rilievo.

Tenendo conto del carattere ecumenico dello schema e dell'intenzione del Concilio di non ripetere ciò che altri Concili hanno chiaramente definito, mi pare non opportuno l'insistere oltre sulla Tradizione e sul Magistero, per dare invece maggior rilievo, e in maniera organica, alla S. Scrittura nella Chiesa, tema non affrontato precedentemente con questo impegno.